
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ____409______ DEL ___06/08/2018____________ 
 

Pratica n. 29083   del 06/08/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Contabilità. Bilancio, Patrimonio e Acquisti 
CODICE 

CRAM 
 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 

annualità 2018 del Bilancio 2018/2020  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Quintarelli) 

Livia Lucia Sgrò  Dr. Stefano Quintarelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

  NONSOGGETTA A 
CONTROLLO 

Vedi all. B     

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _____Cossa________________ dott. Stefano Quintarelli___ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ___409_______DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA _06/08/2018____________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ____409_______ DEL ___06/08/2018__________ 

 
 

 
OGGETTO: Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 

annualità 2018 del Bilancio 2018/2020 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 

è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 
n. 6/2014;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 

oggetto:” Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-
2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 

Legge n. 14 del 29 dicembre 2017 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio 
per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 76 del 22 febbraio 2018, con la quale 
è stato conferito incarico di Dirigente dell’Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, 

Acquisti dell’Agenzia ARSIAL al dott. Stefano Quintarelli; 

VISTO l’articolo 51, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che 
indica“Salvo differente previsione definita dalle Regioni, nel proprio ordinamento 

contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 

finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale compensative 

fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato” 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento contabile; 

VISTO l’articolo 24 Variazioni di bilancio del Regolamento regionale di Contabilità” della 
Regione Lazio, comma 3, che attribuisce la competenza delle variazioni di cui al 
punto a)b)c) al Direttore competente in materia di bilancio;  

CONSIDERATO che Arsial per meglio rappresentare a fini interni il bilancio di previsione 
ha adottato la classificazione delle entrate e delle spese attribuendo le risorse ai 
CRAM – centri di responsabilità amministrativa, identificati nei ruoli dirigenziali con 

ulteriore suddivisione per OBFU, obiettivi funzione corrispondenti ai progetti da 
porre in essere; 

RITENUTO che la variazione di attribuzione di risorse a differente CRAM e/o OBFU 

nell’ambito dello stesso capitolo, non rientrando nelle fattispecie previste dal 



 

decreto, si configura come variazione amministrativa interna, disposta con atto 
non soggetto al parere del Revisore Unico;  

VISTA la nota della Direzione Generale prot. 3283 del 16 settembre 2016 avente ad 

oggetto “Gestione variazioni amministrative: variazioni CRAM e OBFU” che indica 
l’iter da seguire per procedere alla variazione; 

VISTA la richiesta a mezzo mail dell’Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Acquisti – 
CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere,  del 

06/08/2018 di variazione compensativa in termini di competenza e cassa tra 
capitoli dello stesso macroaggregato al fine di procedere alla pubblicazione degli 

avvisi di asta Allegato A;  

RITENUTO di effettuare, ai sensi dell’articolo 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, la 
variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, tra i capitoli di spesa 

del Macroaggregato 103  “Acquisto di beni e servizi” Missione 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare, Titolo 1 Spese correnti, CRAM DG.007.01.7G come 

rappresentata nell’Allegato B; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU ISTRUTTORIA dell’ Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, Acquisti – Bilancio; 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’ Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, Acquisti;                         

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPORTARE la variazione amministrativa all’annualità 2018 del Bilancio di 
Esercizio 2018/202 in termini di competenza e cassa tra capitoli del piano dei conti del 

Macroaggregato 103  “Acquisto di beni e servizi”, Missione 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare, Titolo 1 Spese correnti, come da prospetto allegato che fa parte 
integrante della presente determinazione – Allegato B. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 

14 Marzo 2013 

23   x   x  

 

 
 

                         Il Dirigente 
              (Dott. Stefano Quintarelli)   



RE: Determina x Variazione Amm.va di Limiti 
Fabrizio Limiti

Buongiorno,
si richiede la variazione amministrativa relativa alle spese per la pubblicazione degli avvisi di gara per 
l'importo di € 6.500,00 con prelievo dal capitolo stime immobiliari, ovvero U.1.03.02.11.004, ed incremento di 
pari importo sul capitoli U.1.03.02.11.004, stesso CRAM DG.007.01.7F.

Grazie
Fabrizio Limiti

Da: Stefano Quintarelli
Inviato: lunedì 6 agosto 2018 10.44
A: Sandra Cossa; Fabrizio Limiti
Oggetto: Determina x Variazione Amm.va di Limiti

X Limiti se mi mandi mail perla richiesta di variazione 

Grazie

X Cossa 

La mail è allegato A

Allegato B è poi la variazione

Se intanto può procedere ad aprire pratica

Grazie

s.q.

Inviato: lunedì 6 agosto 2018 11.11 
A: Stefano Quintarelli; Sandra Cossa 
Cc: Direzione Arsial 

Pagina 1 di 1RE: Determina x Variazione Amm.va di Limiti

06/08/2018https://postoffice.regione.lazio.it/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAABxjkF7Z...



ARSIAL
Stampa variazioni al bilancio preventivo

Data DescrizioneNumero

06/08/2018 PRATICA N. 29083 - Variazione per pubblicazione avvisi di asta vendita immobili Arsial 23

E/U Comp/Cassa# UsciteCapitoloC.R.A Ob. / Funz. C. Costo EntrateDescrizione

1 U DG.007.01.7F 1.03.02.11.004 B01GEN. 2. Comp. e Cassa -6.500,00PRATICA N. 29083 - Variazione per pubblicazione avvisi di 
asta vendita immobili Arsial 

2 U DG.007.01.7F 1.03.02.16.001 B01GEN. 2. Comp. e Cassa 6.500,00PRATICA N. 29083 - Variazione per pubblicazione avvisi di 
asta vendita immobili Arsial 

0,00Totale Variazione 0,00

06/08/2018 - 11:25:30 Pagina: 1


	ACB_det_409_2018
	allegato A det_409
	allegato B det_409

